〔A类〕

〔公开〕

石团函〔2024〕9号

共青团石林彝族自治县委员会
关于县政协十一届三次会议第 113007 号

提案答复的函

党群政法小组：

您们提出的《关于关注青少年心理健康的建议》提案收悉，

现答复如下：

一、工作开展情况

心理健康是青少年健康成长和终身发展的重要基石，事关家

庭幸福、社会和谐和国家未来发展。今年年初，为推广复制昆明

市青少年心理健康服务中心工作模式，全面深化昆明市青少年心

理健康服务体系，市委选取了 7个县（市、区）参与第一批以“市

县乡”三级联动模式开展青少年心理健康服务工作试点，石林县

就是其中之一。在县委县政府的高位统筹下，在团县委、县教育

体育局、县卫生健康局等部门的共同努力下，历经接近半年的筹

备，石林县青少年心理健康服务中心已于 6月 25日正式试运行。

中心试运行至今，开展专业评估分类服务 36人次、心理咨询服务

36人次，已建立一人一档妥善保存；开展心理健康讲座、团体辅

共青团石林彝族自治县委员会

- 2 -

导 9次，覆盖 300余人；开展心理健康教师、精神科医生业务培

训 3场次，为返乡大学生提供实习岗位 10人次。

（一）高位统筹协调。县委县政府高度重视青少年心理健康

工作。经县委常委会、县政府常务会审议通过，正式印发《石林

县青少年心理健康工作实施方案》，为做好全县青少年心理健康

和中心工作提供有力指导；县委、县政府分管领导三次召集相关

职能部门召开全县青少年心理健康工作推进会、安排部署会、宣

传动员会，并多次到实地调研，详细安排中心建设相关事宜，全

力协调中心建设中遇到的困难问题；抽调团委、教体、卫健部门

相关负责同志组建实体化工作专班，全力开展中心建设。

（二）强化工作保障。县委、县政府对于中心建设给予极大

支持帮助，资源方面建立多部门青少年心理健康协调联动机制，

统筹教体、卫健、民政、公检法等部门力量共同参与，全力保障

青少年心理健康；资金方面在县级财政极其困难的情况下安排

100万元用于中心建设，并将中心后期各项职能的履行纳入团县

委年度预算；人员方面经县编委会审议，并报请县委常委会审议

通过，设立了县青少年心理健康服务中心，在团县委下设公益一

类事业单位，核定事业编制 4名，均为专业技术人员，增强了中

心人员力量，目前人员正逐步配备到位。

（三）整合人才力量。结合实际需求，建立“1+3+N”的三

级专业服务队伍。摸排梳理全县心理咨询师、中小学心理教师、

医疗卫生机构精神科医生等专业力量，筛选心理咨询教师 54名，

明确重点储备培养人员 20名，摸排医疗卫生机构精神科医生 12

名。66名心理咨询教师、医生采取轮流坐班的方式到中心开展值

守服务工作。同时，为进一步提升中心服务人员专业水平，石林

县青少年心理健康服务中心先后邀请省内高校知名心理专家和市

青少年心理健康服务中心老师，开展 3场专题培训，为志愿者参

与中心服务提供了有力指导。

（四）理顺工作机制。中心聚焦“前期预防教育—中期精准

识别—后期干预诊疗”三个阶段重点，明确干预转介、资源整合、

培训督导、课题研究、问题会商、危机应急六项机制，搭建学校、

社区、社会心理服务机构等向县级推送，县级向昆明市服务中心

个案转介的便捷通道，规范青少年心理服务各环节协调机制和服

务流程，形成“防范－发现－干预－帮扶－诊疗－回访”工作闭

环，全过程全方位守护青少年心理健康。

（五）完善规章制度。按照县级中心管理、志愿者、来访者、

服务机构、心理咨询五个方面分类，梳理汇编形成县级中心相关

工作制度。以人员管理、机构合作、服务流程、督导培训规范制

度为核心，重点出台《石林县青少年心理健康服务中心管理制度》

《石林县青少年心理健康服务中心专业人员工作制度》（分医生、

教师、社会心理咨询师等类别）、《石林县青少年心理健康服务

中心强制报告制度和突发事件处置预案等制度》等，进一步规范

县级中心工作人员和专业志愿者服务，做到有规可循、有章可依，

保障到县级中心服务的医院、学校、社会机构的权利和义务。

（六）丰富活动载体。一是在县委宣传部的大力支持下，由

县融媒体中心拍摄而成的中心宣传视频—《寻我》于 9月 4日正

式向社会发布，并及时在各学校转发宣传，反响良好；同时，中

心宣传电子书和心理常识小卡片正在编制当中；二是在团市委的

- 4 -

关心支持下，石林县正式承接由中宣部文明培育局和北京师范大

学组织开展 2024年“圆梦工程”——农村未成年人心理健康教育

志愿服务项目，在 7月至 10月组织中心 10名心理咨询师到 7个

乡镇（街道）、社区开展 13场次的心理健康指导活动，开展心理

健康讲座、团辅、亲子课堂、家庭教育指导，预计受益人群将达

500余人次，目前已开展 9场次，覆盖人群达 300余人次。三是

依托团县委团属社会组织心之源青少年心理健康事务服务中心，

聘请石林县青少年心理健康服务中心的 28名心理咨询师组建“从

心开始，爱育未来”青少年心理健康教育志愿服务活动讲师团，

选取板桥街道为试点，以每季度一轮，每轮围绕一个主题，聚焦

辖区村（社区）和学校“一老一小”组织开展心理健康讲座，旨

在唤醒家长对家庭教育的重视，提升孩子、家长的心理健康素养。

活动开展以来，已在板桥各村委会、学校开展巡回讲座 2轮 33

场次，覆盖学生 2028人，家长 3641人，教职工 150人。目前第

三轮已经启动，将用一年的时间对板桥辖区内的孤儿、单亲、留

守、社会问题青少年共计 74名开展为期一年的一对一靶向服务。

四是在县委文明办、县民政局的关心支持下，将“从心开始，爱

育未来”青少年心理健康志愿服务活动正式推广到全县，组织社

工、心理咨询师、志愿者团队以“心理健康讲座+入户家访+团体

辅导+个案咨询”的形式，进村社区开展 10余场心理健康讲座、

6场团体辅导，不少于 5人的个案辅导，切切实实服务石林县青

少年儿童和家庭。

二、存在问题及困难

目前石林县青少年心理健康服务中心还处于试运行阶段，相

关工作还在磨合完善，管理、机制、设备还有不完备的地方，虽

然有市级模式作参考，但环境的不同、资源不足，条件的差异，

使中心运营仍面临许多问题。主要有三个方面：一是中心人员参

差不齐。虽然县级中心选取了 60余名心理咨询教师、医生到中

心轮流值守，但是人员专业水平参差不齐，部分人员业务能力不

强，不能更好地服务来访者。二是设备配备尚有欠缺。中心因为

资金问题尚未配齐心理器材，在设备配备上还有短板。三是预约

系统功能发挥不明显。预约系统操作存在不稳定性。系统开发目

前虽然已将相关服务功能与县级连接，但实操层面，系统仍然存

在不稳定性。

三、下步工作计划

下步团县委将结合实际，聚焦青少年心理健康工作重点，统

筹整合资源力量，系统谋划县级青少年心理健康服务中心运营管

理，让有经验的心理咨询师，开展团队内业务指导，互相学习，

提升团队服务能力，提升中心的服务水平，更好地服务石林县广

大家庭，为建设和谐、幸福、平安的石林而努力。

感谢您对政府工作的关心和支持。

（联系人及电话：王良骏，0871—67796279）

共青团石林彝族自治县委

2024年 9月 11日

- 6 -

抄送：县委目督办、县政府目督办。

共青团石林彝族自治县委办公室 2024年9月11日印发